交通部航港局　函

地址：106248臺北市和平東路3段1巷1號
聯絡人：李昱逵
聯絡電話：02-89786826
電子信箱：ykli@motcmpb.gov.tw

受文者：國立高雄科技大學

發文日期：中華民國110年11月30日
發文字號：航員字第1101910780A號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：如主旨附件一 附件二

主旨：檢送「111年度交通部航海人員測驗」公告及期日計畫表各
1份，請協助於所屬網站、刊物上公告週知，請查照。

正本：國立臺灣海洋大學、國立高雄科技大學、台北海洋學校財團法人台北海洋科技
大學、國防部海軍司令部、臺灣警察專科學校、中央警察大學、國立臺灣海洋
大學附屬基隆海事高級中等學校、國立蘇澳高級海事水產職業學校、國立東港
高級海事水產職業學校、國立臺南高級海事水產職業學校、國立澎湖高級海事
水產職業學校、新北市私立中華商業海事職業學校、財團法人中華航業人員訓
練中心、長榮海運公司船務本部長榮船員訓練中心、中華海員總工會、中華民
國船務代理商業同業公會全國聯合會、中華民國輪船商業同業公會全國聯合
會、海洋委員會海巡署、財政部關務署、臺灣港務股份有限公司

副本：華夏學校財團法人華夏科技大學、正修學校財團法人正修科技大學、教育部技
術及職業教育司、教育部國民及學前教育署、交通部、本局秘書室、南部航務
中心（均含附件）

正本

電 子 公 文
交 換 章

1101019288

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：

第1頁　共1頁
國立高雄科技大學 110/11/30

111年度交通部航海人員測驗期日計畫表(111年 1月至 12月)

編

號
測驗名稱 類別

預定報名

日期

預定測驗

日期

預定放榜

日期
說明

1

111 年 第

一 次 航 海

人員測驗

一等船副

一等管輪 (含加註 )

二等船副

二等管輪 (含加註 )

電技員

111.01.01（六）～

111.01.10（一）

111.03.05（六）～

111.03.06（日）
111.04.08（五）

1.電腦化測驗。

2.設臺北及高雄考區。

3.採網路報名作業。

2

111 年 第

二 次 航 海

人員測驗

一等船副

一等管輪 (含加註 )

二等船副

二等管輪 (含加註 )

電技員

111.04.09（六）～

111.04.18 (一）

111.05.28（六）～

111.05.29（日）
111.07.08（五）

1.電腦化測驗。

2.設臺北及高雄考區。

3.採網路報名作業。

3

111 年 第

三 次 航 海

人員測驗

一等船副

一等管輪 (含加註 )

二等船副

二等管輪 (含加註 )

電技員

111.07.09（六）～

111.07.18（一）

111.08.20（六）～

111.08.21（日）
111.09.30（五）

1.電腦化測驗。

2.設臺北及高雄考區。

3.採網路報名作業。

4

111 年 第

四 次 航 海

人員測驗

一等船副

一等管輪 (含加註 )

二等船副

二等管輪 (含加註 )

電技員

111.10.02（日）～

111.10.11（二）

111.11.19（六）～

111.11.20（日）
111.12.23（五）

1.電腦化測驗。

2.設臺北及高雄考區。

3.採網路報名作業。

備

註

表列日期必要時得予調整，並以測驗公告為準。

上開四次之測驗類別、日期、地點、報名手續及發布等相關測驗新聞資訊，將由航港局於測驗前辦理發布公告事宜。

承辦人：李昱逵，聯絡電話： 02-89786826

裝

吉丁

線

正本
交通部航港局

發文日期:中華民國 110年11 月 30 日

發文字號 :航員字第 1101910780號
附件:

擋號:

係存年限:

公告

主言:公告111 年度交通部航海人員測驗期日計畫 。

依據:船員訓練檢竅及申請核發證書辨法第28條規定辦理 。

公告事項 :

一、測驗類別:

(一)一等船副 。

(二)二等船副 。

(三)一等管輪。

(四)二等管輪 。

(五)一等管輪加註 。

(六)二等管輪加言主 。

(七)電技員 。

二、測驗科目:

(一)一等船副:航海學、航行安全與氣象、船身自通訊與航

海英文、貨物作業、船身自操作與船上人員管理 。

(二)二等船副:航海學概要、航行安全與氣象概要、船身自

通訊與航海英文概要、貨物作業概要、船身自操作與船

上人員管理概要 。

第 1 頁共 3 頁

裝

吉T

線

(三)一等管輪:船身自主機(柴油機)、輪機工程(包括推

進裝置、輔機與輪機英文)、船用電機與自動控制、

輪機保養與維修(包括輪機基本知識)、輪機管理與

安全。

(四)二等管輪:船柚主機概要(柴油機)、輪機工程概要

(包括推進裝置、輔機與輪機英文)、船用電機與自

動控制概要、輪機保養維修概要(包括輪機基本知

識)、輪機管理與安全概要。

(五)一等管輪加詰:船身自主機(蒸汽推進機組、燃氣渦輪

機;參測人員先經柴油機測驗及格後，再以加註方式

報考蒸汽推進機組、燃氣渦輪機)

(六)二等管輪加註:船身自主機概要(蒸汽推進機組、燃氣

渦輪機;參測人員先經柴油機測驗及格後，再以加註

方式報考蒸汽推進機組、燃氣渦輪機)

(七)電技員:輪機系統、船用電學與電機機械、計算機與

船身自自動控制、船用電機設備維護、電機專業英文。

三、各次測驗報名期間及測驗日期如下:

(一)第一次測驗:報名期間自 111 年 1 月 1 日 0時起至 1 月 10 日

17日寄止。測驗日期為 111 年3 月 5 日至6 日 。

(二)第二次別驗:報名期問自 111 年4 月 9 日 0時起至4月 18 日

17日寄止。測驗日期為 111 年5 月 28 日至29 日 。

(三)第三次測驗:報名期間自 111 年7 月 9 日 0時起至7 月 18 日

17日寄止。測驗日期為 111年8 月 20 日至21 日。

(四)第四次瀾驗:報名期間自 111 年 10 月 2 日 0時起至 10 月 11

日 17日寄止。測驗日期為 111年 11 月 19 日至20 日。

四、測驗地點:臺北及高雄考區(詳細地點請參照當次測驗

通知書)

五、測驗方式:均採電腦化測驗。

第 2 頁共 3 頁

六、測驗報名費:

(一)一等船副、一等管輪、一等管輪加言主、電技員:新臺

幣 1 ， 100元整 。

(二)二等船副、二等管輪、二等管輪加言主:新臺幣 1 ，000 元

整。

七、報名有關規定:

(一)報名方式:一律採「網路報名(網路上傳報名書表及資

格文件，不用寄送紙本)J 方式辦理，參測人員請至交

通部航港局「航海人員測驗專區」進行線上報名作

業，報名前請先下載參測須知詳細閱讀，並於各該次

測驗報名截止日下午5日寄前完成線上報名手續，屆時系

統將準時關閉 。

(二)參測人員於報名登錄及上傳資格文件完成後，言青依各

該次測驗繳費單上之繳費期限日前(該次報名截止日之

次日)繳交報名費，始完成報名程序 。 報名申請資料經

審查如有缺漏，將於線上退件並以電子郵件通知，請

於報名截止日之次日起3 日內線上補件完成，逾期者將

不予受理，其網路報名亦視為無效 。

八、本測驗各類別之參測資格、測驗科目、試題題型、成績

計算，及格方式與其他有關事項，均詳載於測驗參測須

知，請至交通部航港局第二代航港單一窗口服務平臺

MTNet2.0 航海人員測驗管理子系統(網址為

https: //e l.mtnet.gov. tw /ELO 3 /ELO 3020 1/Index)下載 。

局長絮協隆

第 3頁共 3 頁